

2025年7月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年6月13日

上場会社名 株式会社 プラス 上場取引所 東 名
コード番号 2424 URL <https://www.brass.ne.jp/>
代表者 （役職名）代表取締役社長 （氏名）河合 達明
問合せ先責任者 （役職名）専務取締役 （氏名）河合 智行 TEL 052-446-5338
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：有
決算説明会開催の有無：無

（百万円未満切捨て）

1. 2025年7月期第3四半期の連結業績（2024年8月1日～2025年4月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2025年7月期第3四半期	10,012	4.5	579	25.6	597	23.1	409	43.9
2024年7月期第3四半期	9,583	△2.8	460	△51.5	485	△50.0	284	△57.0

（注）包括利益 2025年7月期第3四半期

408百万円（43.0％）

2024年7月期第3四半期

285百万円（△56.6％）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年7月期第3四半期	76.93	—
2024年7月期第3四半期	52.59	—

（注）潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	％
2025年7月期第3四半期	11,481	4,154	36.2
2024年7月期	10,814	3,788	35.0

（参考）自己資本

2025年7月期第3四半期

4,154百万円

2024年7月期

3,788百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年7月期	—	0.00	—	8.00	8.00
2025年7月期	—	0.00	—		
2025年7月期（予想）				8.00	8.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2025年7月期の連結業績予想（2024年8月1日～2025年7月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
通期	13,780	8.3	581	28.0	611	25.3	367	33.4	69.01

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

（1）当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無
新規 ー社 （社名）ー、除外 ー社 （社名）ー

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

（4）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年7月期3Q	5,709,300株	2024年7月期	5,709,300株
② 期末自己株式数	2025年7月期3Q	390,639株	2024年7月期	390,639株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年7月期3Q	5,318,661株	2024年7月期3Q	5,405,161株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（決算補足説明資料の入手方法について）

決算補足説明資料は、TDnetで同日開示しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、依然として海外情勢の不透明感や物価高が続く中、企業活動は引き続き慎重な動きが見られました。金融市場も変動が続いており、企業経営にとっては予断を許さない状況が続いております。

当社グループが属するウェディング業界においても、食材費や人件費、エネルギー価格の高止まりといったコスト圧力が継続しており、業界全体の収益性に引き続き影響を及ぼしておりますが、当社グループでは、業務効率の改善や仕入コストの見直し、サービスの付加価値強化といった取り組みを進めることで、収益性の維持・改善に努めております。また、ウェディングの需要そのものは安定的に推移しており、お客様のニーズも多様化・個別化が進む中においても、当社グループは経営理念「それぞれの新郎新婦にとって最高の結婚式を創る」のもと、一組一組のお客様に寄り添い、質の高い結婚式の提供に努めております。

当第3四半期連結累計期間の挙式・披露宴の実施組数は2,390組（前年同期比4.8%増）、単価に関しても引き続き好調を維持したことで、3,981千円（前年同期比1.2%減）となりました。

また、受注状況に関しましては大きく伸長し、2,599件（前年同期比11.4%増）となっております。

その結果、当第3四半期連結累計期間における売上高は10,012,601千円（前年同期比4.5%増）、営業利益579,002千円（前年同期比25.6%増）、経常利益597,240千円（前年同期比23.1%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益409,177千円（前年同期比43.9%増）となりました。

なお、当社グループの売上高の98%以上が当社単体の売上高により構成されており、当社単体に関する説明を記載しています。また、当社グループはウェディング事業の単一セグメントであり、セグメントごとの記載をしておりません。

（2）財政状態に関する説明

（資産）

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は、11,481,178千円（前連結会計年度末比666,272千円増）となりました。これは主に、有形固定資産（前連結会計年度末比272,678千円減）が減少したものの、現金及び預金（前連結会計年度末比699,535千円増）及び差入保証金（前連結会計年度末比152,471千円増）が増加したことによるものであります。

（負債）

当第3四半期連結会計期間末の負債合計は、7,326,374千円（前連結会計年度末比299,919千円増）となりました。これは主に、1年内返済予定の長期借入金（前連結会計年度末比169,906千円減）及び短期借入金（前連結会計年度末比200,000千円減）が減少したものの、買掛金（前連結会計年度末比116,133千円増）、契約負債（前連結会計年度末比231,950千円増）、未払法人税等（前連結会計年度末比184,108千円増）及び未払消費税等（前連結会計年度末比155,634千円増）が増加したことによるものであります。

（純資産）

当第3四半期連結会計期間末の純資産合計は、4,154,803千円（前連結会計年度末比366,353千円増）となりました。これは主に、利益剰余金（前連結会計年度末比366,628千円増）が増加したことによるものであります。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年7月期の通期業績予想につきましては、2024年9月13日に公表いたしました業績予想を変更しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年7月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年4月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,635,688	2,335,223
売掛金	30,702	68,430
商品	91,756	104,727
仕掛品	13,251	22,895
貯蔵品	79,538	71,684
その他	275,737	238,846
貸倒引当金	△4,396	△3,951
流動資産合計	2,122,278	2,837,854
固定資産		
有形固定資産		
建物	12,106,081	12,192,819
減価償却累計額及び減損損失累計額	△6,800,351	△7,156,190
建物（純額）	5,305,729	5,036,628
構築物	1,071,993	1,087,780
減価償却累計額及び減損損失累計額	△746,550	△778,714
構築物（純額）	325,442	309,065
機械及び装置	24,548	24,548
減価償却累計額及び減損損失累計額	△5,632	△7,827
機械及び装置（純額）	18,916	16,721
車両運搬具	34,271	33,883
減価償却累計額及び減損損失累計額	△31,719	△32,244
車両運搬具（純額）	2,551	1,639
工具、器具及び備品	2,048,950	2,163,668
減価償却累計額及び減損損失累計額	△1,725,972	△1,886,299
工具、器具及び備品（純額）	322,978	277,369
土地	1,026,206	1,029,335
建設仮勘定	21,364	79,751
有形固定資産合計	7,023,188	6,750,510
無形固定資産		
ソフトウェア	67,714	50,567
その他	4,348	3,763
無形固定資産合計	72,062	54,330
投資その他の資産		
差入保証金	556,428	708,899
長期前払費用	96,498	93,893
繰延税金資産	936,101	1,027,474
その他	8,144	8,048
投資その他の資産合計	1,597,173	1,838,317
固定資産合計	8,692,424	8,643,158
繰延資産		
開業費	202	165
繰延資産合計	202	165
資産合計	10,814,905	11,481,178

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年7月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年4月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	247,502	363,635
短期借入金	200,000	—
1年内返済予定の長期借入金	1,259,784	1,089,877
未払金	500,127	560,843
未払費用	119,838	180,141
未払法人税等	342	184,450
未払消費税等	8,109	163,743
契約負債	862,204	1,094,154
その他	35,263	47,999
流動負債合計	3,233,171	3,684,846
固定負債		
長期借入金	2,792,854	2,668,074
長期末払金	248,350	186,267
退職給付に係る負債	173,526	200,754
資産除去債務	463,550	471,432
その他	115,000	115,000
固定負債合計	3,793,283	3,641,528
負債合計	7,026,455	7,326,374
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	1,009,817	1,009,817
利益剰余金	2,985,334	3,351,962
自己株式	△309,910	△309,910
株主資本合計	3,785,240	4,151,869
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	3,209	2,934
その他の包括利益累計額合計	3,209	2,934
純資産合計	3,788,450	4,154,803
負債純資産合計	10,814,905	11,481,178

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
（四半期連結損益計算書）
（第3四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第3四半期連結累計期間 （自 2023年8月1日 至 2024年4月30日）	当第3四半期連結累計期間 （自 2024年8月1日 至 2025年4月30日）
売上高	9,583,367	10,012,601
売上原価	3,108,862	3,235,931
売上総利益	6,474,505	6,776,670
販売費及び一般管理費	6,013,608	6,197,668
営業利益	460,896	579,002
営業外収益		
受取利息	26	1,329
受取賃貸料	33,887	36,487
その他	4,672	3,491
営業外収益合計	38,586	41,308
営業外費用		
支払利息	13,591	23,003
その他	750	67
営業外費用合計	14,341	23,070
経常利益	485,141	597,240
特別損失		
固定資産除却損	3,421	126
特別損失合計	3,421	126
税金等調整前四半期純利益	481,719	597,113
法人税、住民税及び事業税	207,875	279,309
法人税等調整額	△10,406	△91,373
法人税等合計	197,469	187,935
四半期純利益	284,250	409,177
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	284,250	409,177

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年8月1日 至 2024年4月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年8月1日 至 2025年4月30日)
四半期純利益	284,250	409,177
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	1,677	△274
その他の包括利益合計	1,677	△274
四半期包括利益	285,928	408,902
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	285,928	408,902
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年8月1日 至 2024年4月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年8月1日 至 2025年4月30日)
減価償却費	521,524千円	576,590千円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

当社グループは、ウェディング事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。